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DRAGI ELEVI, 
Pe colinele destinului ne-a păşit pragul şi bogata, 
multaşeptata toamnă. Ea ne aduce an de an 
bucuria reîntîlnirii. După o frumoasă vacanţă aţi 
revent aici unde vă aşteaptă noi succese şi realizări. 
Şcoala a fost şi va rămâne mereu un leagăn al 
copilăriei şi o temelie a vieţii fiecăruia. De felul cum 
vom pregăti acea temelie depinde viitorul nostru al 
tuturor. În această zi de sărbătoare, „Ziua 
Cunoştinţelor”, vă aduc sincere felicitări tuturor, 
dorindu-vă mult succes. Şi în acest an de studii să 
completaţi palmaresul şcolii noastre cu realizările 
plauzibile. Elevilor din clasa I, cei care abia aşteaptă 
să păşească în tăinuita lume a cunoştinţelor, le 
doresc să aibă un drum senin, să le fie sărbătoare 
fiecare când se vor afla printre noi, să fie mereu 
exemplu în toate. Le spunem cu drag „BUN VENIT”. 
STIMAŢI PĂRINŢI, 
Astăzi trăiţi frumoase emoţii alături de copiii 
dumneavoastră. Vă aducem mulţumiri pentru 
faptul că mereu aţi fost receptivi la tot ce se  
 

 
organizează şi se realizează în şcoală. Acesta 
rămâne un bun exemplu nu doar pentru 
comunitate, ci şi pentru întreg raionul. Fie ca şi 
în acest an de studii 2017  -2018 să păstrăm 
acest frumos parteneriat. Copiii să vă bucure cu 
rezultatele lor.  Să le fiţi în preajmă mereu, căci 
susţinerea şi sfatul părintesc valorează foarte 
mult pentru ei. 
ONORATE CADRE DIDACTICE, 
Ca totdeauna, la început de an şcolar ne punem 
speranţe pentru noi realizări. Am demonstrat 
mereu că în unire e puterea. Vă doresc să fiţi 
mereu cu sufletele împăcate, să ne susţinem 
reciproc şi la bine şi la greu. Să urcaţi treptele 
succesului împreună cu discipolii 
dumneavoastră şi să vă bucuraţi de micile 
realizări, căci acestea definesc numele nostru în 
faţa naţiunii. Multă baftă în noul an de studii. 

Cu respect, 
Tamara Adam, directorul GM Oneşti

________________________________________________________________________________
Toamna se uită-n golindă, septembrie iar a-
nceput. Azi ne-am adunat cu toţii în curtea şcolii. 
Dragi colegi, urmează să mai deschidem o altă 
filă a cărţii destinului nostru. Şcoala a fost şi va 
rămâne mereu pentru noi locul unde speranţele 
au dat în floare, unde lumina spriritului ne-a 
încununat. Să rămânem mereu uniţi pentru 
făurirea frumosului şi bunuui nume al şcolii 
noastre. La acest început de an şcolar vă aducem 
sincere felicitări. Să fiţi mereu umbriţi de fericire 

şi succes. Dragi colegi mai mici, azi păşiţi pragul 
şcolii întâia oară. Vă dorim să descoperiţi 
tainele cunoştinţelor şi să fiţi cei mai buni la 
purtare şi învăţătură! Sincere felicitări le 
aducem şi profesorilor noştri, dorindu-le multă 
sănătate şi răbdare cu noi, iar părinţilor le 
mulţumim  mult pentru grija ce ne-o poartă şi 
le promitem că şi în acest an le vom îndreptăţi 
aşteptările.  

Cu stimă, Elevii clasei a IX-a
 

 

 

 

 

                                                  

  

 

 

 

 

 

Genericul revistei: Şcoală dragă, bun găsit ! 
Cuprinsul: 
1. Retrospectiva anului de studii 2016 - 2017 
2.  Poiana Copilăriei 
3. Tinere Talente – Critina Vintilă, absolventă, exemplu demn de urmat 

4. Divertis – poezii, curiozităţi 

 



Pe parcursul anului de studii 2016 – 2017 GM 
Oneşti a avut o bună prestaţie prin participarea la 
diferite concursuri de nivel republican şi 
internaţional. În ediţia de azi vă prezentăm o 
retrospectivă a acestora.  
CONCURSUL NAŢIONAL „DOR DE BACOVIA” 
Pentru omagierea personalității și operei unuia dintre 
valoroșii poeți români, George Bacovia, poetul 
călărăşean, Mihai Doloton, în parteneriat cu Consiuliul 
Raional Călăraşi și  Direcţia Cultură şi Turism Călărași a 
organizat Concursul Naţional de Poezie „Dor de 
Bacovia” Deşi este la prima sa ediţie, au participat elevi 
din 15 raioane ale republicii. Concursul s-a desfăşurat la 
secţiunile creaţie proprie dedicată poetului George 
Bacovia şi recital poetic din creaţia scriitorului. Lucrările 
expediate au fost apreciate de un juriu de adevăraţi 
profesionişti. Aceştea au fost: Mihai Doloton – poet, 
organizatorul concursului „Dor de Bacovia” –
 preşedintele juriului; Traian Vasilcău – poet, eseist, 
publicist, textier, dramaturg, traducător, Maestru în 
Artă, membru al Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova și Membru al Uniunii Scriitorilor din România; 
Laurian Stănchescu –  scriitor și jurnalist român, 
membru titular al Uniunii Scriitorilor din România; Lidia 
Grosu – poetă, critic literar, Membru al Uniunii 
Jurnaliștilor din Republica Moldova şi membru al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti din România; Marcela Mardare – 
scriitoare, directorul Editurii Pontos, membru al Uniunii 
Scriitorilor din Republica Moldova.  La secţiunea creaţie 
proprie de premiul „Stanţe burgheze” s-a învrednicit 
eleva Liuba Pozneacov. Pentru o bună cunoaştere a 
vieţii şi activităţii literare a poetului a fost organizată şi o 
victorină la care a participat cu brio şi eleva Natalia 
Bâlea, ambele discipole ale profesorului Sergiu Ştefan 
de la GM Oneşti... 
CONCURSUL  INTERNAŢIONAL  
„ROMEO ŞI JUILETA LA MIZIL” 
Valori, emoţii şi talente concentrate într-o singură zi la 
Mizil, Judeţul Prahova din România. De zece ani liceul 
teoretici „Grigore Tocilescu” găzduieşte un festival de 
proporţii unde poezia şi epigrama sunt în capul mesei. 
La ediţia din acest an, cea de-a X-a, au paticipat 166 de 
epigramişti şi 345 creatori de poezie, dintre care 14 
basarabeni. Printe aceştea vom menţiona că 4 laureaţi 
sunt din raionul Hânceşti şi anume elevii: Nicoleta 
Chiriac şi Diana Bocov (clasa a VII-a), Liuba Pozneacov 
(clasa a VIII-a) şi profesorul de limbă română, dl Sergiu 
Ştefan de la Gimnaziul Oneşti. Anume de la profesorul 
lor discipolii au învăţat să creeze poezia veritabilă... 

PREMIANŢI LA „FLORILE DALBE” 
Săptămânalul republican pentru elevi „Florile dalbe” 
a făcut totalurile la unele concursuri iniţiate în 
paginile sale: „Patrimoniu”, „Drepturile mele, ce să 
fac cu ele” şi „Junior”. În luna iunie a fost organizată 
şi Gala Laureaţilor. Pentru calitatea şi corectitudinea 
articolelor scrise, printre laureaţi s-au enumerat şi 
elevii noştri. Aceştea au fosr Cătălina Leaşcenco, 
lcolul III la pagina „Drepturile mele, ce să fac cu ele”, 
Cristina Vintilă şi  Liuba Pozneacov la pagina „Junior”. 
Este de subliniat faptul că elevii GM Oneşti au dus 
faima şcolii şi raionului Hînceşti la nivel republican... 
„ECOLOGIA-N VERSUIRI, PROZĂ ŞI CULOARE” 

De Ziua Mondială a Mediului a fost organizată 
Gala Laureaţilor Concursului Republican de 
Creaţie „Ecologia-n versuri, proză şi culoare”. 
Poeziile şi eseurile elevilor de la GM Oneşti au 
fost apreciate de juriu ca fiind printre cele mai 
bune. Aşadar, conform totalurilor la categoria 
de vârstă 15 – 17 ani, secţiunea poezie locul I – 
Natalia Bîlea; locul II – Liuba Pozneacov, iar la 
categoria de vîrstă 10 – 14 ani, secţiunea eseu 
de menţiune s-a învrednicit Ana Vasluian. Cu un 
premiu de încurajare s-au ales la această  
secţiune elevele Ceala Gonţa şi Greta 
Cornescu... 
 

 
PARENERIATUL – CHEIA SUCCESULUI 
În perioada estivală sunt în toi pregătirile pentru 
noul an şcolar a instituţiior de învăţământ din 
raion. Pentru a finaliza lucrările la gimnaziul 
Oneşti s-a pus accent şi pe parteneriat. Anul 
trecut părinţii au participat la lucrările de schimbare 
a uşilor sălilor de clasă. Dacă în interior a fost mai 
simplu de făcut lucrări de renovare, atunci pentru 
partea exterioară nu este atât de uşor. „Şcoala poate 
să-şi permită cheltuieli doar pentru procurarea 
materialelor de construcţie. În acest an ne-am pus ca 
scop să renovăm faţada şcolii pe cât e posibil. În 
ajutor ne vin şi părinţii”, a menţionat managerul 
instituţiei dna Tamara Adam. Totuşi, faţada şcolii a 
fost renovată n acest an datorită partenriatului 
existent între şcoală şi familie. Fiecare şi-a adus 
contribuţia financiară pentru a schimba imaginea 
exeterioară a şcolii.  
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ÎNTÂI SEPTEMBRIE, de Titus 
Ştirbu  
Bunicuţă, mamă, tată  
Şi vecini de prin mahală! 
Ziua asta e-nsemnată – 
Merg în clasa-ntâi la şcoală!   

 
Alfabetul ştiu a-l ţese, 
Am şi-o geantă-ncăpătoare, 
Şi-un buchet de flori alese 
Pentru prima-nvăţătoare.  

 

Cine-nvaţă – prinde minte, 
Azi tot neamul mă petrece. 
Am să fiu copil cuminte 
Şi-am să-nvăţ pe nota „zece”. 
 

Prima zi ... Ce zi frumoasă! 
Câţi elevi şi câtă lume! 
Vă salut, colegi de clasă, 
Chiar de nu vă ştiu pe nume! 
 
SUNĂ CLOPOŢEUL, de Niculina 
Mureşan 

Mâine sună clopoţelul.  
Eu voi merge-n clasa-ntâi.  
Mama, potriveşte ceasul!  
Nu cumva să-ntârzii.  
 

Ghiozdanul este gata!  
Voi primi şi-abec edar.  
O sa fiu cuminte, mamă,  
Voi fi cel mai bun şcolar. 
 
LA ŞCOALĂ,  de Ana Motora-
Ionescu 
Clopoţelul sună,  
Jocul să-l lăsăm,  
Aşezaţi în râmduri  
În clasă intrăm.  
 
Hai grăbeşte pasul  
Nu te mai juca,  
Lecţia începe,  
Nu întarzia! 
 
______________________________ 
 

ÎNVĂŢĂM A NUMĂRA 

 

O alună, doua, trei  
Veveriţă, tu nu vrei?  
Ba vreau patru, cinci sau şase  
Că alunele-s gustoase  
Îţi dau şapte, opt sau nouă,  
Dac-ai să ne spui şi nouă  
Cand are să vină-ncoace  
Iarna cu zece cojoace. 
____________________ 
 

 
PĂCĂLICI LA ŞCOALĂ,  
de Nicolae Labiş 
Pană nouă - n pălărie  
şi hăinuţa de postav,  
Păcălici pe drum păşeşte  
fudulindu - se grozav.  
 
Dară din ghiozdan ce-atarnă  
ca un firicel de pluş?  
Aţi ghicit? Codiţa - şi scoase  
să ia aer, Chiţibus.  
 
Iată şcoala, dar ce zarvă  
e acolo-ntre băieţi?  
Tii, feciorul lui Tândală,  
bătăuşul Tândăleţ.  
 
A trântit doua fetiţe,  
pe-un copil l-a înjurat,  
şi râzând acum se plimbă  
ca un paşă de-ngâmfat.  
 
Păcălici spre el păşeşte:  
-Tândăleţ, acu' , cât văd,  
cereţi de la toţi iertare,  
că altminteri e prăpăd

 
                                                     PĂCĂLIREA  PROSTULUI 
                                                               (Snoavă)

Un cioban şi un pescar, mergând pe 
drum, au înnoptat pe câmp. Noaptea a venit un 
frig mare şi ciobanul, cu toate ca avea cojoc, a 
început să tremure de-i clănţaneau dinţii. 
Pescarul, cum pusese ochii pe cojocul 
ciobanului, se ţinu cât putu să nu tremure, 
macar că nu avea pe el decât cămaşa îşi 
pusese pe deasupra plasa de prins peşte. De 
la un timp, ciobanul, uitându-se cu coada 
ochiului la pescar, îl întreba: 
-          Bine, dar eu, cu cojocul pe mine şi tot 

tremur; ţie de ce nu ţi-e frig? 
Pescarul îi raspunse: 

-          Uite ce e: eu m-am învelit cu plasa asta şi 
stau în ea ca acasă; frigul intră pe unele 
găuri şi iese prin altele, pe când în cojocul 

tău, când intră frigul, nu mai are pe unde 
ieşi. 

-          Au! Vrei sa facem schimb? zise iute 
ciobanul. 

-          Hai, dacă zici tu, răspunse pescarul, care 
atâta aştepta. 
Şi aşa se vazu pescarul în cojocul prostului 

de cioban. Când se inteţi şi mai mult frigul, 
ciobanul începu să tremure şi mai rău şi 
scoţând degetul prin plasa: 
-Aoleu, ce frig e! Daca e frig inauntru, dar 

afara! Tocmai dupa ce a plecat pescarul, s-a 

dumirit: 
-Daca nu ma pacalea, Ramineam cu cojoaca 
mea... 
 
 



 

 

VISUL POATE DEVENI REALITATE 

Orice copil visează să ajungă mare, să descopere 

tainele lumii înconjurătoare, să nu-i lipsească 

nimic, să cunoască succesul. Ea a reuşit să-l afle 

de-a lungul vremii, regăsindu-se în poezie.  

În ediţia de azi vă propunem să o cunoaşteţi pe 

Cristina Vintilă, adolescenta care a dus faima 

raionului la nivel republcan şi chiar internaţional. 

Şi-a făcut studiile la Gimnaziul Oneşti. Recent a 

absolvit cu brio clasa a IX-a. Totuşi, nostalgia anilor 

de şcoală o urmăreşte încă. Pe parcursul, mai ales 

în ultimii ani, şi-a manifestat talentul păşind în 

lumea poeziei. “Ea este gând, cel mai duios cânt. 

Poezia este lumea feerică în care suferim, iubim şi 

noi lumi cucerim. Acest tainic univers m-a încurajat 

şi mi-a demonstrat că visul poate deveni realitate”, 

ne-a spus Cristina. Poeziile lui Grigore Vieru i-a 

marcat viitoarea carieră. Ele i-au trezit un imens 

interes faţă de lectură. A debutat în calitate de bun 

declamator cu poezia “Legământ” în clasa a VI-a. A 

dat dovadă de talentul ei prin participrile în cadrul 

săptămânii limbii române cu recital din creaţia lui 

Eminescu, Vieru. Declamarea poeziilor a motivat-o 

profund să înţeleagă trăirile eroului liric, să 

redescopere tainele cuvântului scris. Călătoria în 

lumea poeziei a continuat cu un alt succes care i-a 

marcat cariera de bun orator. A participat câţiva ani 

la rând la Concursul Raional al Declamatorului, 

unde a reuşit să transmită trăirile eroului liric din 

poezia contemorană. Faptul că atunci i s-a oferit 

menţiune şi mai mult a motivat-o să muncesc 

pentru a obţine succesşi mai mari. La scurt timp a 

participat la Concursul Internaţional “Micul Prinţ” şi 

Concursul Internaţional de poezie Renata Verejanu 

la care am fost apreciată cu locul II. Recent a 

partiipat la Concursul Republican “ARS 

ADOLESCENTINA - 2017”, recital poetic. 

Evenimentul a avut loc la biblioteca “Ovidius” din 

capitală. La această ediţie 38 de copii talentați au 

recitat frumos din creația scriitorului Arcadie 

Suceveanu. Laureații, au fost răsplătiți cu diplome, 

premii bănești, carte semnată de poetul 

 

 

omagiat. Arcadie Suceveanu a dat o apreciere 

înaltă concursului și atutudinii fiecărui concurent în 

timp ce recita poezia și a spus cu tărie că această 

competiție nu are decât un singur învingător - 

LIMBA ROMÂNĂ! “Mă bucură faptul că am reuşit 

să dovedesc celor prezenţi că o poezie poate fi 

trăită şi recitată frumos. Mi-am demonstrat şi mie 

însumi că muncind pot să am succese. Îi 

mulţumimesc mult şi profesorului de limba şi 

literatura română, dl Sergiu Ştefan care mi-a fost 

îndrumătorul pe calea succesului la care am ajuns”, 

a mai adăugat adolescenta. Noi îi dorim succese în 

continuare, iar de faptul că raionul nostru are tineri 

de care se poate mândri vă vom convinge în cadrul 

rubricii şi în alte ediţii.  

Vlad MANOLE 
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BALADA IZVORULUI, Natalia Bîlea 
 

Într-o tainică baladă din străbuni fu depănat 
Acest cant al neutiării, plin de-al sufletului sfat: 
Cică de-undeva din munte îşi făcuse-ncet ocol 
O şuviţă argintie ce pornise rostogol. 
 

Fuse un izvor şăgalnic, dornic de călătorii, 
Priceput la drum de viaţă cu multe peripeţii. 
Cu el raza cea de soare de-a ascunsa se juca 
Fără ca să-şi deie seama ce destin îl aştepta. 
 

Florile-l ţineau de vorbă, pomii îi erau străjeri, 
Păsările – lăutarii dulcei calde primăveri, 
Umbra îi dicta popasul printre clipe ce zburau, 
Căci tot alte mai frumoase pas cu pas pe rând veneau. 
 

Tunetul, precum nebunul, se trezi din amorţiş, 
Furios de ce se-ntâmplă o pornise pe furiş, 
Începu să bat – alarma, vântul iarăşi să-l trezească, 
Ca alcela, cam buimatec, toate să le răscolească. 
 

Ce să vază, vai, izvorul, multe, multe se adună 
Şi cutii, şi frunze moarte... ce istorie nebună... 
Se-ntrebă mirat izvorul, ca străinul călător, 
Ca un pui de nu ştiu unde pe un drum rătăcitor: 
 

- De ce – atâta nepăsare, oameni buni, ce e cu voi? 
De ce seamăn cu o groapă unde aruncaţi gunoi? 
Unde azi sunt peştişorii ce în iaz tot înotau? 
Unde – s florile şi iarba ce cu drag tot înverzeau? 
 

Oameni dragi, luaţi aminte, eu vă rog acum frumos, 
Fiţi mai grijulii în viaţă şi cu suflet luminos, 
Zise trist atunci izvorul de speranţe-ncurajat, 
Însă timpu – i cel ce spune dacă toţi l – au ascultat. 

DESTIN ÎN ALB,  Liuba Pozneacov 

 

Plânge pădurea în plină tăcere 
Şi tainică geme de lungă durere, 
Căci el, nenorocul, flămând ca un spân 
O-neacă cu-amarnicul, fierbinte venin. 
 

Îi curmă viaţa...Ce jalnic destin, 
Iar omul o vede şi-i pare străin. 
Ea, care soarta ne-a luminat, 
Să merite oare aşa de lăsat? 
 

Speranţa de mâine adânc o-nfioară 
Căci haina îi albă devine mai rară, 
Nici păsări pe vale nu cântă acum, 
Doar valul cel alb e, doar valul de fum. 
 

E plin de pustiul din jur ce s-ancins, 
Nici flori prin poiene nu s-au mai prins, 
Arde năprasnic un soare nebun, 
Clar ca-n oglindă infernu-i acum... 
 

A fost... şi bine c-a fost doar un vis 
Şi visul rămână pe veci nedeschis, 
Să fie senină şi ziua de mâine 
Pădure cu flori şi masă cu pâine. 
 
Păziţi toate câte de sus ne-au fost dat, 
Grădină cu flori şi aer curat, 
Limpede apă din bătrânul izvor... 
Acestea ne-asigură un alb viitor! 
 
 
 

__________________________________________ 
 
NU FIŢI LACOMI LA VÂNAT, Ana Vasluian 

 

Bate vânt de primăvară, 
Se trezeşte-ntreaga ţară, 
Soarele drag încălzeşte, 
Pământul îl tot primeşte.  

    
Prin păduri e iarbă verde, 
Dar mai nimeni nu se vede, 
Se preapoate de cu zori 
Avem prea mulţi vânători. 

 

Au pornit ca lupi flămânzi, 
Se ascund, nu poţi să-i prinzi, 
Tot vânază căprioare, 
Mistreţi, iepuri... Ce oroare!  

 

 
 

 
 
Stă pădurea pustiită 
Şi vâlceaua neumbrită, 
Nici tu iepuri, nici tu floare, 
Cartea roşie loc n-are.  

 

Am pornit cu vânătoarea, 
Am uitat ce-i sărbătoarea, 
Mâncăm, respirăm chimie, 
Am uitat de veselie.  

 

Cuget gol de meditaţii, 
Ameţiţi de radiaţii, 
Vânt şi ploi tot cu acid, 
Doamne sfinte, ce stupid... 

 

Vă propun un simplu sfat, 
Nu fiţi lacomi la vânat, 
Să avem măsură-n toate! 
Cât se poate, cât se poate! 



 
 

 
 
                           Învățământul în lume, episodul 1. Școala în Anglia 
 

În Anglia copiii se înscriu la școală până în luna martie 
a anului școlar care va începe în prima săptămână a 
lui septembrie. Există două luni în care părinții pot 
cere un loc într-o școală. Dacă vii după luna martie, 
ceri loc dar va trebui să aștepți până după începerea 
anului școlar, pentru ca Autoritatea Locală de 
Învățământ din Primărie să știe exact ce locuri sunt 
disponibile și unde. Învățământul primar cuprinde 7 
ani și are la catedră profesor de clasă. În fiecare an ai 
alt profesor, rar se întâmplă să ai doi ani același 
profesor. Sistemul e gândit astfel încât copilul să 
învețe să relaționeze cu diferiți adulți. Și ca profesorul 
să învețe să relaționeze cu cât mai mulți copii și cu 
clase cât mai diverse ca an și dezvoltare. Numărul 
maxim de elevi într-o clasă prevăzut de lege este 30 
dar de obicei sunt cam 25, pentru că se consideră că 
nu e ok să lucrezi cu prea mulți. Dacă apar elevi mulți, 
se mai formează o clasă. Dacă nu mai există spațiu 
pentru altă clasă, elevii sunt îndreptați către alte 
școli. Ora de începere a cursurilor este 9, însă copiii 
sunt așteptați la școală la 8.40. Se aliniază în șir 

indian, fiecare clasă, pe terenul de sport. Profesorul 
sau asistentul vine și își ia clasa și o conduce în 
interior. Dacă ajungi după ora 9 la școală, găsești 
poarta către teren închisă, părintele trebuie să sune 
la ușa din față, să meargă la secretariat și să 
completeze un formular cu motivul întârzierii.  Aici 
nu există “absențe” numărate, există procent din 
timpul școlar în care lipsești. Adică ai 85 la sută 
prezență, sau 90 sau 100%. Dacă copilul este bolnav, 
părintele trebuie să sune dimineață la școală și să 
anunțe. Dacă n-ai sunat și copilul nu apare, sistemul 
îți trimite sms pe telefon “copilul dvs a lipsit la 
înregistrare azi”. În principiu trebuie să explici ce are 
copilul și e suficient. În cazul în care copilul e atât de 
bolnav încât necesită mai mult de 5 zile școlare de 
pauză, atunci va trebui să aduci o notă de la medicul 
de familie. Dacă copilul lipsește mai mult de o 
săptămână și nu ai dovadă medicală, poți fi amendat 
cu 60 de lire per cap de părinte pe săptămână . Asta 
se face prin intermediul unui judecător... 

_________________________________________________________________________________________

„Educaţia începe de acasă. Nu poţi da vina pe şcoală 
că nu ţi-a învăţat copilul  ceea ce nu l-ai învăţat tu.” 
(Arthur G. Holder)  
 

FII OM! 
Nu înjosi pe nimenea în viaţă 
Şi nici de sus la alţii nu privi, 
Nu ignora o lacrimă pe faţă, 
Poate-ntr-o zi pe faţa ta va fi! 
Nu-l umili pe cel mai slab ca tine, 
Nu-i vinalui c-aşa a fost creat; 
Te vezi erou şi lumea-ţi aparţine, 
Dar scările nu-s numai de urcat! 
Suntem egali, fii om cu fiecare, 
Lasă frumos pe unde-ai să păşeşti, 
E-o lege-a vieţii fără exprimare: 
La fel cum dai, aşa o să primeşti!  
 

 

 

Cu dăruire, pentru voi au muncit: 
Sergiu  Ştefan – fondator, moderator, redactare  computerizată; Tamara Adam corector 
(manager şcolar) Natalia Bîlea clasa a IX-a, Ana Vasluian clasa a VII-a , Vlad Manole reproter 
netitular, Nicoleta Neculai clasa a V-a. 
 

Aducem sincere felicitări omagiaţilor din luna 
septembrie 
Cadre didactice: 
 

Vintilă Larisa, învăţătoare la clasee primare 
 

Elevilor: 
 

Brânză Nicoleta 
Urechi Alexandru 
Pînzaru Maxim 
Gonţa  Ceala 
Catrinescu  Nicoleta 
Stîngu  Iurie 
Vintilă  Severian 
Ureche Ion 
Rusu Mihai 
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